Promover a manutenção do veículo 
sobre sua responsabilidade, verificando as condições de funcionamento, de combustível, água, bateria e outros. Demais 
atividades correlatas. ATRIBUIÇÕES TÍPICAS: Dirigir veículos automotores de transporte de cargas pesadas, acima de 3.500 
kg (três mil e quinhentos quilogramas), ônibus e ambulâncias; Transportar pessoas, materiais e documentos; Auxiliar no 
embarque e desembarque de pessoas, se necessário; Verificar, diariamente, as condições de funcionamento do veículo, 
antes de sua utilização; Comunicar a chefia imediata a necessidade de reparos no veículo;